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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá institutem věcných břemen. Jedná se o

téma aktuální, z důvodu účinnosti nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., který

nahradil občanský zákoník č. 40/1964 Sb., a právě v ustanoveních týkajících se věcných

břemen dochází k celé řadě podstatných změn. Z těch nejvýznamnějších lze uvést

opětovné rozdělení věcných břemen na služebnosti a reálná břemena, které bylo zrušeno

zákonem č. 141/1950 Sb.

Práce se snaží poskytnout ucelený pohled na daný právní institut, a to včetně jeho

historického vývoje, který se právě v oblasti věcných břemen přizpůsoboval

společenským i politickým změnám, a dnes účinný občanský zákoník v mnohém

vychází z úpravy rakouské, a následně i stručný pohled na právní úpravu tohoto

institutu v sousední Německé spolkové republice.

Po úvodní kapitole pojednávající obecně o pojmu, funkci a druzích věcných

břemen se tedy práce zaměřuje na jednotlivé etapy vývoje institutu. Nejstarší právní

úprava věcných břemen byla zaznamenána již v římské právu, z tohoto důvodu zde část

práce věnující se historickému vývoji začíná. Následuje kapitola pojednávající o

věcných břemenech v období feudalismu. Poté se v práci zabývám úpravou věcných

břemen dle Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen

Erbländer der Österreichischen Monarchie z roku 1811 (dále jen ABGB), ze kterého

dnes účinná právní úprava především vychází. Následující kapitola popisuje daný

institut dle takzvaného středního občanského zákoníku z roku 1950 a poté je zařazena

již obsáhlejší kapitola o věcných břemenech dle občanského zákoníku č. 40/1964 Sb.

Tato část je rozdělena do více podkapitol z důvodu, že časté novely zákona způsobovaly

důležité změny právě v oblasti věcných břemen. Je zde tedy rozlišena úprava v 60. a 70.

letech 20. století, následně úprava v letech 1983-1991 a konečně úprava účinná v letech

1992-2013. Větší prostor, který je věnován dnes již neplatnému občanskému zákoníku

z roku 1964 lze zdůvodnit tím, že se vztahy vzniklými na jeho základě se budeme

v právní praxi setkávat ještě dlouho. Největší část práce je ovšem pochopitelně

věnována zákoníku č. 89/2012 Sb., účinnému od 1. 1. 2014. Zde je práce rozdělena na

podkapitoly, týkající se obecných ustanovení o služebnostech a reálných břemenech a

rovněž jsou ve stručnosti popsány druhy služebností a reálných břemen, na které
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zákoník výslovně pamatuje. V poslední kapitole se věnuji stručnému nastínění úpravy

věcných břemen v sousední Spolkové republice Německo.
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1 Pojem, funkce a druhy věcných břemen

1.1 Pojem a funkce

V systematice občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. je institut věcných břemen

zařazen v části třetí, týkající se absolutních majetkových práv, hlavě druhé s názvem

Věcná práva a dílu pátém, který je označen jako Věcná práva k věcem cizím.

Zařazení věcných břemen mezi absolutní majetková práva určuje, že se jedná o

právní vztah, který působí erga omnes, tedy působí nejen mezi vlastníkem a

oprávněným z věcného břemene, ale zároveň zakládá povinnosti třetích osob toto právo

respektovat. Toto subjektivní právo absolutní povahy svědčí oprávněnému rovněž vůči

vlastníku věci, který má ale vůči oprávněnému i další zvláštní povinnosti.1

Věcnými právy k věci cizí se rozumí, že právo svědčí osobě, která není

vlastníkem dané věci. Spolu s věcnými břemeny, která lze nalézt v oddílu druhém, patří

mezi věcná práva k věcem cizím rovněž právo stavby, právo zástavní a právo

zadržovací. Občanský zákoník se vrací k rozdělení na služebnosti a reálná břemena, s

pojmem věcná břemena se tedy setkáme pouze v nadpisu oddílu druhého.

Věcná břemena lze především charakterizovat jako materiální vztah, který pro

účastníky na jedné straně zajišťuje trvalý či opakující výkon práv vztahující se k věci

cizí a pro druhé účastníky naopak trvalé či opakující se omezení týkající se výkonu práv

k věci vlastní. Tímto je zajištěno efektivní využití věci a uspokojení individuálních

lidských potřeb. Odborná literatura dále rozlišuje věcná břemena v objektivním smyslu,

tedy právní institut, a věcná břemena ve smyslu subjektivním, tedy povinnost určitého

subjektu.2

Funkce věcných břemen je třeba vnímat v komplexu sociálních vztahů.

Z důvodu umožnění realizace hodnoty věci více subjekty jsou věcná břemena

1 ELIÁŠ, K., PSUTKA, J. Věcná břemena: § 151n - § 151r občanského zákoníku : podrobný komentář k

jednotlivým ustanovením včetně vybrané judikatury a komentáře k právní úpravě této problematiky v

novém občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.). Praha: Linde, 2012, 69 s.. ISBN 978-80-7201-893-

2 BRADÁČ, A., FIALA, J., HÁBA, J. Věcná břemena od A do Z: [praktická právnická příručka]. 4.

aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2009, 364 s.. ISBN 978-80-7201-761-4.
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alternativou k obligačním institutům, jakými jsou například nájem či výpůjčka.

Přispívají tedy k co nejlepšímu ekonomickému využití hodnoty věci.

1.2 Druhy věcných břemen

V následující podkapitole jsou uvedeny hlavní způsoby dělení věcných břemen.

Odborná literatura rozlišuje dělení věcných břemen dle oprávněného subjektu, dle jejich

obsahu a dále také rozlišení na služebnosti na jedné straně a reálná břemena na straně

druhé.

1.2.1 Dle oprávněného subjektu

Jedním ze způsobů dělení věcných břemen je jejich rozlišení na věcná břemena

in rem a in personam. Věcná břemena in rem zakládají právo k určité cizí věci a

subjektem oprávnění je zde vlastník věci. Toto právo se zpravidla zřizuje na

neomezenou dobu a trvá, dokud věc existuje. Změna oprávněného subjektu tedy

nezpůsobuje zánik práva, jeho nástupcem se stává sukcesor původního oprávněného.

Naproti tomu věcná břemena in personam se vážou k určité osobě, s jejímž zánikem

věcné břemeno zřízené v její prospěch zaniká. Souhrnně lze říci, že věcná břemena in

rem sledují lepší využití určité věci, na druhé straně věcná břemena in personam sledují

prospěch určité individuálně určené osoby.

1.2.2 Dle obsahu

Druhý způsob dělení věcných břemen klade důraz na rozdíly v jejich obsahu,

přesněji na různé druhy povinností vlastníka věci, která je zatížena věcným břemenem.

Z tohoto pohledu lze rozlišit věcná břemena s povinností něco konat, něčeho se zdržet a

něco strpět. U věcného břemene s povinností něco konat (facere) je vlastník zatížené

věci povinen aktivně jednat ve prospěch oprávněného, tedy něco dát či konat. U

povinností něčeho se zdržet (omittere) spočívá prospěch oprávněné osoby v tom, že věc

přímo neužívá, ale vlastník věci je omezen v určitém svém chování, které by bylo v

rozporu se zájmy oprávněné osoby. Jako příklad lze uvést zákaz zvýšení střechy

vlastníkem, pokud by se tím ztížila možnost služebnosti okapu (§ 1270 OZ). Příkladem

povinnosti něco strpět (pati) je například služebnost stezky (§ 1274 OZ) a zahrnuje

omezení vlastníka zatížené věci strpět určité chování oprávněného subjektu.
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1.2.3 Služebnosti a reálná břemena

Ačkoliv lze pojem věcná břemena naleznout v odborné literatuře či judikatuře již

v době platnosti Všeobecného občanského zákoníku z roku 1811, tento institut byl do

českého právního řádu zaveden až zákonem č. 141/1950 Sb., kterým došlo ke spojení

služebností a reálných břemen do jediného institutu.3 Občanský zákoník č. 89/2012 Sb.

se k tomuto dělení opět vrací a v díle věnovaném věcným břemenům se nachází jejich

rozdělení na služebnosti a reálná břemena. Služebnosti (servitutes) mají svůj původ

v římském právu a plyne z nich povinnost subjektu něčeho se zdržet nebo něco strpět.

V institutu služebností tedy existuje zásada, že vlastník zatížené věci zde není nucen

k aktivnímu jednání. Existují sice případy, kdy tato povinnost může vzniknout, vždy se

ale jedná o povinnost doplňkovou. Vzhledem k tomu, že na druhé straně reálná břemena


[…]


je jistě úpravou propracovanější a podrobnější, než tomu bylo za účinnosti občanského

zákoníku z roku 1964. Podrobnější úprava by měla alespoň zčásti omezit spory o rozsah

či obsah věcných břemen, se kterými byly soudy nuceny se zabývat za minulé právní

úpravy. Je ovšem otázkou, zda bylo skutečně nutné výslovně upravit konkrétní druhy

věcných břemen, a to zejména s ohledem na četnost jejich výskytu v současné době.

Naopak za krok správným směrem považuji úpravu některých sporných otázek, které

zde byly za účinnosti občanského zákoníku z roku 1964. Jako příklad lze uvést

ustanovení § 1301 OZ, které výslovně stanoví, že spojením vlastnictví služebné a

panující věci služebnost nezaniká.

V kapitole věnující se dnes účinnému zákoníku jistě nejsou nastíněny všechny

otázky či výkladové problémy, se kterými se praxe bude potýkat, a to z důvodu, že

dnes, rok po vstupu občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. v účinnost, není ještě dostupné

dostatečné množství odborné literatury či judikatury. Z téhož důvodu jsou některé
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výklady obsažené v práci pouze hypotetickými úvahami, jejichž použitelnost v praxi

ukáže až čas.
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Bürgerlichen Gesetzbuch (Německý občanský zákoník)

Elektronické zdroje

Právní informační systém Beck online

Právní informační systém Codexis

Právní informační systém ASPI
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Resumé

Věcná břemena

Tématem diplomové práce je institut věcných břemen, jeho historický vývoj a

úprava účinná dle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.

Věcná břemena jsou řazena mezi absolutní majetková práva, a dále věcná práva

k věci cizí. Jejich podstata spočívá v povinnosti jedné strany, aby vůči druhé straně něco

konala, dala, strpěla či se něčeho zdržela. Umožňuje tedy využití hodnoty věci více

osobami, přičemž oprávněný z věcného břemene zpravidla není vlastníkem této

služebné věci.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Na začátek je řazen úvod, ve kterém je popsán

cíl práce a rovněž její členění.

První kapitola se věnuje pojmu věcných břemen, zařazení tohoto institutu do

systematiky občanského zákoníku a rovněž uvádí hlavní způsoby dělení věcných

břemen. Zaměřuje se také na význam tohoto institutu v současném právu.

Poté následuje druhá kapitola věnující se historickému vývoji tohoto institutu.

Nejdříve se práce zabývá podobou služebností v římském právu, z něhož se

v současnosti účinný občanský zákoník inspiroval. Dále je zde stručně nastíněna podoba

věcných břemen na českém území za období feudalismu. Poté následuje právní úprava

v rakouském obecném zákoníku občanském z roku 1811. Právě z tohoto zákoníku

občanský zákoník č. 89/2012 Sb. vychází a inspiruje se jím. A konečně poslední

podkapitola této části se věnuje podobě tohoto institutu v takzvaném středním

občanském zákoníku z roku 1950.

Třetí, obsáhlejší kapitola je věnována vývoji věcných břemen za účinnosti

občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. Tato část je z důvodu novelizací zákoníku

rozdělena do podkapitol, které popisují úpravu v 60. a 70. letech 20. století, dále

v letech 1983-1991 a konečně v letech 1992-2013.

Největší část diplomové práce je pochopitelně věnována úpravě služebností a

reálných břemen ve v současnosti účinném občanskému zákoníku č. 89/2012 Sb. Zde se

práce nejprve zabývá obecnými ustanoveními, vztahujícími se na veškeré služebnosti a

dále rozebírá konkrétní druhy služebností, které jsou v OZ výslovně uvedeny. Poté se

práce rovněž zaobírá ustanoveními týkajícími se reálných břemen.
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V poslední, páté kapitole se práce věnuje stručnému nastínění právní úpravy

věcných břemen v sousední Spolkové republice Německo.

Práce je zakončena závěrem, který shrnuje poznatky dosažené během psaní

diplomové práce.
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Summary

Easements

Master’s degree thesis deals with easements and describes historical development

of this legal institute, and his form in today‘s effective civil code 89/2012 Sb.

Easements belong to absolute property rights and iura in re aliena, which is the

privilege of using a thing of another as if it were one‘s own. There is an obligation of

one person to tolerate something, to refrain from something or to perform something in

favour of another person. In this way it allows more people to use one thing without

being its owners.

The thesis is divided into five chapters. There is an introduction, which describes

the aim and division of the work.

First chapter explains the institute of easements, its place in today´s effective civil

code and historical types of easements. There is also short part about the importance of

this institute in today´s law.

Second chapter deals with historical development of this legal institute. First of all

there is subchapter about servitutes in Roman Law, because civil code 89/2012 Sb. was

inspired with it. Then there is part about regulation in the feudalism period. Because the

main inspiration for civil code 89/2012 Sb. was ABGB from 1811, there is subchapter

about servitutes in this civil code. Last subchapter of this part deals with the regulation

according to civil code 141/1950 Sb.

Third, more comprehensive chapter focuses on the regulation in civil code 40/1964

Sb. Because of the amendments of this act is the chapter divided into three subchapters-

easements in 60. and 70. years of 20th century, then 1983-1991 and finally from 1992 to

2013.

The most comprehensive part of my thesis is obviously about regulation of

servitutes and real burden in civil code 89/2012 Sb. There are subchapters about general

provisions, which are common for all servitutes and real burdens and then the thesis

explains servitutes and real burdens, which are specifically describe in civil code

89/2012 Sb.

In last, fifth chapter, the thesis contains short description about legislation in

Germany.
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An the end there is the conclusion, which summarizes the thesis and the regulation

in new civil code, which is effective from 1st January 2014.
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