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Datum odevzdání
práce:

březen 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální. Ač jde o
institut veskrze starobylý, je problematika těchto věcných práv k věci cizí stále aktuální, to
tím spíše, že rekodifikované soukromé právo přináší množství (staro)nových ustanovení
k tomuto institutu.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí
jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma je tématem komplexním. Autorka musí prokázat jak znalosti
právní, a to teoretických přístupů především samozřejmě k institutu věcných břemen, ale
také znalosti širších souvislostí ve vztahu k dalším souvisejícím právním institutům věcných
práv.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak učebnicové,
tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do pěti kapitol (k čemuž je nutno
připočíst úvod a závěr práce). V úvodu seznamuje autorka čtenáře s cílem práce, totiž:
„poskytnout ucelený pohled na daný právní institut, a to včetně jeho historického vývoje“
Stanovenému cíli podřizuje autorka systematiku práce: v kap. 1 se zabývá základními pojmy
věcných břemen. V kap. 2 osvětluje historický vývoj tohoto institutu, aby v kap. 3 přešla
k traktování právní úpravy podle OZ 40/1964. V kap. 4 pak spočívá těžiště práce, v níž je
podrobně analyzována právní úprava institutu v OZ 2012. V kap. 5 je připojen stručný exkurz
k německé právní úpravě. V závěru shrnuje své poznatky a připojuje krátké hodnocení
z vlastního pohledu. Jednotlivé kapitoly (a především kap. 4) se dále dělí na menší celky,
rovněž toto dělení odpovídá celkové systematice práce a zvyšuje její přehlednost.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu
i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci
Práci lze považovat po věcné stránce za zdařilé zpracování tématu. Kladně
hodnotím hloubku zpracování, exkurz historický i k německé právní úpravě (byť mohl být
obsáhlejší a bylo jistě možno čerpat z více než dvou zdrojů) i systematiku jednotlivých
kapitol. Kladně hodnotím také práci autorky s judikaturou.
kromě naznačené stručnosti zahraničního exkurzu a malého počtu
zahraničních zdrojů autorce vytýkám po formální stránce především nesprávné užívání
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spojovníku, a to napříč celou prací (např. „§ 12- § 14“ na str. 36). Autorce vždy chybí za
prvním číslem úhoz mezerníku, navíc ve smyslu „12 až 14“ nelze používat spojovník ( - ),
nýbrž pomlčku ( – ).
Automatická kontrola shod s jinými dokumenty v databázi Theses.cz nenalezla
žádné shodné dokumenty.
Vzhledem k uvedenému práci celkově hodnotím jako vcelku zdařilou, byť
v ní postrádám autorčino hodnocení, autorčiny vlastní názory na zpracovávanou
problematiku (kromě hodnocení v závěru práce), práce je tak na mnoha místech pouze
popisná. Z tohoto důvodu navrhuji snížený stupeň hodnocení práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je uveden výše. Autorka
tento cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt
oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s více
jak třiceti publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru (včetně zahraniční
literatury – byť omezeně, viz výše) a dále
s judikaturou. To je zcela dostačující v rámci
požadavků kladených na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá
(formální výtka již výše).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Autorka v rámci obhajoby uvede svůj názor na zakotvení širokého katalogu
služebností v OZ 2012.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové,
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tak i formální, splňuje požadavky kladené
na práce tohoto druhu, a proto doporučuji
její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 03. 04. 2014

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce